
        Comune di Cercepiccola
           - Provincia di Campobasso -

                     Tel. 0874 79222 -  fax 0874 797143  -   C.F.: 80003110709  -   P.I.: 00225170703
                                                               Indirizzo e-mail: comune@comune.cercepiccola.cb.it Indirizzo e-mail: comune@comune.cercepiccola.cb.it

 

COPIA

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Registro Generale N. 61 del 27-03-2020

DETERMINAZIONE 51 del 27-03-2020

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19. Fornitura dispositivi di protezione
individuale. Determina a contrarre ed impegno di spesa. (CIG
Z142C8DD2D)

mailto:N.61


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

è in essere un’emergenza epidemiologica da COVID-19 di rilevanza internazionale;

al fine di contenere il contagio, l’Organizzazione Mondiale della Sanità raccomanda di

indossare dispositivi di protezione individuale;
il Ministero della Salute sconsiglia l’uso di mascherine fatte in casa o di stoffa (ad esempio

sciarpe, bandane, maschere di garza o di cotone), in quanto non sono dispositivi di
protezione e la loro capacità protettiva non è nota;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 26.03.2020, con la quale l’Amministrazione
Comunale:
- ha espresso la volontà di rifornire le famiglie cercepiccolesi di mascherine sanitarie riutilizzabili
(almeno due a famiglia, oltre agli esercizi commerciali);
-  ha dato mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario affinché proceda
all’acquisto di circa 600 mascherine sanitarie riutilizzabili, in TNT, con l’aggiunta di membrana
sintetica;
- ha assegnato al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario la somma di euro 1.900,00
per la fornitura di cui sopra, con imputazione al Codice di Bilancio 12.05-1.04.02.02.999 – Capitolo
1881;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertita
in Legge n. 135/2012);
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006 e s.m.i.). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

CONSIDERATO che per la fornitura di cui sopra la ditta Nuova Edilposa Srls, con sede ad
Ripalimosani (CB) – Partita IVA 01752280709, ha proposto la fornitura di mascherine confezionate
con TNT a normativa CE ENI 3984 con numero 0751/0761 al costo di euro 2,50 oltre IVA cadauna,
come da offerta acquisita al Protocollo dell’Ente in data 25.03.2020 n. 1305;



DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, modificato
con Legge 30 dicembre 2018 n.145, comma 130, art.1;

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta
da indagini di mercato informali;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità:
- di procedere all’acquisto di n. 600 mascherine, presso la ditta Nuova Edilposa Srls, con
sede ad Isernia (CB) – Partita IVA 0085670943, al costo di euro 1.830,00, IVA e spese
accessorie comprese,

-di impegnare la somma di euro 1.830,00, Iva e spese accessorie comprese, al Codice di
Bilancio 12.05-1.04.02.02.999 - Capitolo 1881, del redigendo Bilancio di previsione
2020/2022;
di provvedere, con separato atto, alla liquidazione delle competenze, attraverso-

apposito mandato di pagamento a favore della suddetta ditta, a fornitura effettuata, su
presentazione di regolare fattura, previo controllo sulla regolarità contributiva;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che testualmente recita:
Determinazioni a contrattare e relative procedure
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del1.
responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea2.
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 32 del D.Lgs. 50 del 20.04.2016 che, ai commi 1-3, stabilisce:

Fasi delle procedure di affidamento

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri
previsti dal presente codice;



RITENUTO applicabile l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modificazioni ed integrazioni, il quale, al comma 2 lett. a), cita che per affidamenti di importo pari
o non superiore a quarantamila euro è possibile procedere mediane affidamento diretto;

DATO ATTO che la limitata entità della spesa è tale da giustificare l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della
Legge 13 agosto 2010 e s.m.i. sarà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici per
l’affidamento del summenzionato servizio il codice CIG Z142C8DD2D;

RITENUTO procedere all’affidamento diretto per euro 1.830,00 della fornitura di che trattasi alla
ditta Nuova Edilposa Srls, con sede ad Ripalimosani (CB) – Partita IVA 01752280709;

CONSIDERATO che:

Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs.
n. 267/2000

Fine da perseguire Dotare le famiglie di
Cercepiccola di dispositivi di
sicurezza.

Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs.
n. 267/2000

Oggetto del contratto n. 600 mascherine
confezionate con TNT a
normativa CE ENI 3984 con
numero 0751/0761.

Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs.
n. 267/2000

Scelta del contraente Procedura di affidamento
diretto ex art. 36, comma 2
lett. a), del “Codice dei
Contratti Pubblici” tramite
MEPA.

RITENUTO di dover impegnare la somma di euro 1.830,00 (IVA inclusa), per la copertura dei costi
dell’ordinativo di cui sopra;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, che i
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l’art. 163 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni, che ha disciplinato l’esercizio finanziario provvisorio e la gestione provvisoria;

EVIDENZIATO, in particolare, che attualmente questo Ente opera in esercizio finanziario
provvisorio automaticamente autorizzato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, comma 3, del D.
Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare:-



gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano le competenze dei-
responsabili dei servizi;
l’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina le procedure di assunzione delle-
prenotazioni e degli impegni di spesa;
il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011);

lo Statuto comunale;-

il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il Regolamento comunale di contabilità;-

il Regolamento comunale sui controlli interni;-

il Decreto sindacale n. 02 del 17.05.2019 di nomina a Responsabile del Servizio-
Amministrativo e Finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

il redigendo Bilancio di previsione 2020/2022;-

DETERMINA

di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti

locali emanato con D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, gli
elementi e le procedure per l’affidamento del contratto:

Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs.
n. 267/2000

Fine da perseguire Dotare le famiglie di
Cercepiccola di dispositivi di
sicurezza.

Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs.
n. 267/2000

Oggetto del contratto n. 600 mascherine
confezionate con TNT a
normativa CE ENI 3984 con
numero 0751/0761.

Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs.
n. 267/2000

Scelta del contraente Procedura di affidamento
diretto ex art. 36, comma 2
lett. a), del “Codice dei
Contratti Pubblici” tramite
MEPA.

di affidare alla Ditta Nuova Edilposa Srls, con sede ad Ripalimosani (CB) – Partita IVA

01752280709, l’incarico per l’espletamento della fornitura di n. 600 mascherine
confezionate con TNT a normativa CE ENI 3984 con numero 0751/0761, da donare alle
famiglie cercepiccolesi e agli esercizi commerciali;

di dare atto che il costo della fornitura è pari ad € 1.830,00, comprensivo di IVA come per

legge, come da proposta del 24.03.2020 ns. Prot. n. 1305 del 25.03.2020;



di imputare la spesa di € 1.830,00, comprensivo di IVA, al redigendo Bilancio di previsione

2020/2022, così ripartita:

Capitolo/
articolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro Siope

1881 12.05-1.04.02.02.
999

CP 1.830,00 // // 1.04.02.02.999

di dare atto che la liquidazione avverrà con separato provvedimento, a fornitura eseguita,

dietro presentazione di regolare fattura ed accertata la regolarità contributiva;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009

(convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa

RICORRENTE;

di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni.



La presente determinazione è stata assunta per le motivazioni e finalità sopra espresse e sarà pubblicata nel
sito web istituzionale del  Comune ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anzovino Angela Tiziana

SERVIZIO FINANZIARIO
Ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

APPONE
Il Visto di regolarità contabile è Favorevole

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa €     1.830,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anzovino Angela Tiziana

□ Trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione nel sito web istituzionale del
Comune in data 09-04-2020

□ Trasmessa all’ufficio contabilità per l’ulteriore seguito in data 09-04-2020

□ Trasmessa al Segretario Comunale per gli ulteriori provvedimenti in data 09-04-2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale del Comune, ai soli fini conoscitivi,
per quindici giorni consecutivi dal 09-04-2020al 24-04-2020 ed è divenuto esecutivo decorsi 10 giorni
dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 c. 3 del T.U. n. 267/2000).

Cercepiccola, 09-04-2020

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anzovino Angela Tiziana

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cercepiccola, 09-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Anzovino Angela Tiziana


